cancellarium, fratrem Berengarium, Henricum comitem de Furstenherg legatos suos ad

Italiae regiones miserat; cf. Kopp-Busson ‘Geschichte der eidgenössischen Bände' II, 3

lopag. 9 sqq. et Redlich ‘Rudolf von Hahshurg' (1903) pag. 199 sq. Quorum acta quae

supersunt nr. 601—603 hic proponimus.

601. DECLARATIO VICARII DE IÜRAMENTO A PLACENTINIS
PRAESTANDO. 1275. Oct. 10.

Documenta nr. 601. 602. in forma integra edimus ex ‘Registro Magno’ tabtdarii

15 civitatis Placentinae coaevo a. 1903. a nobis ipsis accuratissime collato. In ‘Registro

Parvo' exemplata sunt ex ‘Registro Magno'.

R ‘Registrum Magnum' fol. 197 (= ‘Parvum' fol. 143). Quo redit Boselli ‘Delie

storie Placentine libri XII' (Piacenza 1793) I, 352 (— Böhmer ‘Acta imperii selecta'

pag. 698 nr. 998). .
(P. deest.)

20 In Dei nomine amen.

Anno ab eius incarnacione millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, indict. quarta,

die lovis decimo intrante Octubr., in domo comunis Placentie, coram dominis Raymundino

de loculo, Guillelmo de Manzolino, Iohanne de Bibonis indicibus et assesoribus domini

Cazinimici domini Alberti de Cazinimicis potestatis Placentie et Aspectato de Uliveto

25 socio ipsius potestatis et Raynaldo Sagembono iudice et aliis quam pluribus testibus.

(1) In generali consilio comunis Placentie, in domo predicta congregato sono

campane voceque preconia solito more de mandato iam scripti domini potestatis,

presente in eodem consilio domino luliano Archidiacono iudice et tunc vicario domini

Manarini de Manariis capitanei societatis mercatorum et paraticorum civitatis Placentie

30 et convocatis in ipso consilio consulibus dicte societatis et societatum populi Placentini,

71LL. CONSTITUTIONES 111.
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lectis et divulgatis ibidem in ipso consilio litteris legationis venerabilis patris domini

Guillelmi Dei gratia episcopi Ferrariensis sedis appostolice legati, et lectis litteris

legationis venerabilis patris domini llodulfi canzellarii imperiallis aule et fratris Berren-

gerii prioris liospitallis lerosolimitani per Alamaniam et illustris viri domini Henrici

comitis de Fustemberg, prefatus venerabilis pater dominus Rodulfus imperiallis aule s

canzellarius per se et nomine predictorum dominorum fratris Berrengerii prioris

Tlospitallis leroscdimitani per Alamaniam et illustris viri domini Henrici comitis de

Fnstemberg ibidem presentium, qui omnes legati sunt illustrissimi viri domini Rodnlfi

Romanorum regis electi in imperatorem et eorum voluntate et consensu, et in

presencia ]>relil)ati venerabilis patris domiid Guillelmi Dei gratia Ferrariensis epi- lo

scopi appostolice sedis legati, sedens in sede, in qua sedent potestas et capitaneus,

presentibus dictis dominis potestate et viccario dicti domini capitanei et omnibus

universis de dicto consilio, litteraliter, antequam fieret aliqua mentio de sacramento

et fidelitate prestandis ipsis legatis recipientibus nomine et vice antedicti serenissimi

domini Rodnlfi Romanorum regis electi in imperatorem, divulgavit et narravit, quod is

volebat et petebat sacramentum et fidelitatem fieri sibi et dictis sociis suis, legatis

ad liec specialiter constitutis, nomine prefati domini regis in im])eratorem electi

recipientibus a potestate, viccario ca})it(anei), consilio et comuni Placentie, salvo

quod dixit et protestatus fuit pro se et nomine predicto, quod volebat, quod dictum

sacramentum et fidelitas fieret sibi et dictis sociis suis ad hec constitutis, et eciam 20

fuerat de intentione dicti domini regis electi in imperatorem et eius mandato, salvis

et retentis omnibus et singulis honoribus et iurisditionibus, privilegiis, mandatis et pre-

ceptis sancte Romane ecclesie et domini ]>ape et salvis honoribus et iurisditionibus,

conventionibus, pactis et societatibus, quas et (}ue serenissimus dominus rex Karolus

habet cum comuni Placentie et comune Placentie cum eo, et salvis singulis honoribus, 25

libertatibus et singulis iurisditionibus, quas comune Placentie habet vel actenus habuit

iii quolibet casu, tacite vel expresse, angariis et perangariis, quocumque nomine cen-

seantur vel intelligi possent, ita quod per illud sacramentum et illam fidelitatem, quod

et quam sibi petit fieri, non fiat aliquod preiudicium ecclesiasticis libertatibus seu

precej)tis necnon conventionibus predicti domini regis Karoli et honoribus et iuris- 30

ditionibus comunis Placentie, ut superius est expressum, nec in aliquo derogetur aut

derogari videatur ullo casu vel modo seu intentione, interpretatione aliqua vel consensu,

tacite nec ex})resse, expresse et non ex]>resse.
(
2
)

(Riibus ita factis dominus Guido

de Suzaria legum professor de voluntate et consensu predictorum legatorum vulgariter

exposuit in dicto consilio nostra lingua ea omnia et singula, que dicta fuere et narrata, 35

])roposita et protestata litteris per dominum canzelarium antedictum. Unde venerabilis

pater dominiis Guillelmus Dei gracia Ferariensis episcopus et legatus sedis appostolice

ad hec specialiter constitutus ex parte summi pontificis, audita prius dicta protestacioiie,

auctoritate, qua foiigebatur in hac parte expresso, iniunssit et precepit predictis pote-

stati, viccario capitanei et consilio universo ibi congregato, ut predictum sacramentum

et fidelitatem eo modo, ut superius est expressum ]>er dominum canzelarium antedictum,

facere deberent omnino. Sub ])ena eciam excomunicationis et interdicti, si hoc facere

denegarent.

(S. N.) Ego lohannes Catarius notarius hanc cartain a Nicolao de Caxano notario

imbr(eviatam) in hoc religisto^ eius vice et mandato finivi, posui et ita subscripsi. 43

(S. N.) Ego^ predictus Nicolaus de Caxanno notarius predictum instrumentum

imbreviavi et dicto lohaimi ad ponendum et finiendum dedi et commisi et ipsum manu
propria in dicto registro subscripsi et signo meo confirmavi.

GOl. sic Ii. l») alia manus B.
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603. PRAESTATIO lURAMENTL 1275. Oct. 10.

R fol. 197' (= ‘Parvum’ fol. IM). Ediderunt iam olini Umbertns Locatus apud

Graevium ‘‘Thesaurus Italiae’ III, 2 (1704) Append. ^xtg. 44 ex Registro et I. H. Böhmer

‘Vindiciae imperiales pro Parmae et Placentiae dticatihus’ (Halae 1722) p. 27 ‘ex tabulario

s Placentinae civitatis’ (= Liinig ‘Codex diplomaticus lUdiae’ II, 1437)^.

(P. deest.)

In Dei nomine amen.

Anno al) eius incarnacione millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, indictione

quarta, die lovis decima intrante Octubr.
,

in domo comunis Placentie coram dominis

10 Guidone de Suzaria legum professore, Raymundino de loculo indice et asessore domini

Alberti Cazinimici potestatis Placentie, Guillelmo de Mauzolino iudice iam sciipti

potestatis, Aspectato de Uliveto socio iam scripti potestatis, Johanne de Bilionis iudice

iam scripti domini potestatis et aliis quam ])luribus testibus.

(1) Congregato consilio generali comunis Placentie sono campane voceque pre-

is conia solito more de mandato domini Cazinimici domini Alberti Cazinimici potestatis

Placentie, presente in eodem domino luliano Archidiacono iudice domini Manarini de

Manariis capitanei societatis mercatorum et paraticorum Placentie et convocatis in eodem
consilio consulibus dicte societatis et societatum populi Placentie, ibidem lectis litteris

legationis venerabilis patris domini Guillelmi Dei gratia Ferariensis episcopi appostolice

20 sedis legati, lectis eciam litteris legationis venerabilis patris domini Rodulfi canzelarii

imperialis aule et fratris Berengerii prioris Hospitalis lerosolimitani per Alamaniam et

illustris viri domini Henrici comitis de Fusternberg, et monitione facta ibidem per eundem
dominum legatum domino Cazinimico domini Alberti Cazinimici potestati Placentie et

domino luliano Archidiacono iudici et viccario domini Manarini de Manariis capitanei

25 societatis mercatorum et paraticorum civitatis Placentie et consulibus dicte societatis

necnon universis et singulis de ipso consilio, ut sacramentum hdelitatis facerent })redictis

legatis serenissimi domini Rodulfi regis in imperatorem Romanorum electi petentibus

sacramentum fidelitatis sibi fieri vice et nomine domini regis ]>redicti, dominus Cazini-

micus domini Alberti Cazinimici potestas iam scriptus et predictus viccarius ca])itanei

30 de consensu expresso et parabola expressa hominum de Placentia universorum et

singulorum in dicto consilio existencium in animabus ipsorum de consilio et universi

et singuli congregati in dicto consilio tactis sacrosanctis euuangeliis corporaliter sacra-

mentum fidelitatis fecerunt iuxta formam inferius denotatam^:

1) Iiiramenti a Farentinis a. 1275. Nor. 3 in parlamento civitatis praestiti docnmentuin non servatur.

35 Tamen e chronico Farentino Petri Cantinelli (Muratori ‘Iterum Italicarum Scriptores. Paccolta degli

Storici Italiani. Nuova edizione’ Toni. XXVIII. P. II. pug. 23 = Mittarelli ‘Ad SS. Per. Ital. Miiratorii

accessiones historicae Faventinae. Venetiis 1771. i^ag. 248 et 251) haec subiungere liceat: In quo parlamento

lecte fuerunt litere legationis et iurisdictionis predictoruin cancellerii et legatorum. Et arengavit

in ipso parlamento dictus dominu.s episcopus (i. e. Guilielmus episcopus Ferrariensis, r. supra nr. 601)

40 legatus summi pontificis; postea arengavit dominus cancellerius literaliter, eo quod erat Teothonicus,

ignarus Latinam linguam. Et in dicto et locutione sua dixit quatuor, super quibus fundavit dictum

suum: Primo enim proposuit salutem, quam dominus rex Rodulfus electus iuperator Romanus
mittebat amicis et fidelibus suis. Secundo posuit exortationem et confortationem, ut omnes homines

essent fideles sacrosancte ecclesie et Romano imperio. Tercio adnunciavit adventum ipsius domini
45 regis, quod esset in brevi. Quarto et ultimo requisivit ab omnibus Paveutiuis fidelitatem pro Romano

imperio et ipso domino rege Rodulfo inperatore electo. Post eum surrexit d. Guido de Sugeria

legum doctor et exposuit Latinis verbis totum, quod dominus cancellerius dixerat literaliter. Post-

modum arengavit d. Giliottus iudex de Favencia pro comuni Favencie. Demum dominus Maghinardus
de Soisenana potestas Faventie nomine et vice comunis Faventie iuravit fidelitatem ipsi domino can-

50 cellerio recipienti pro domino rege Rodulfo et pro Romano inperio. — Gf. etiam l. c. pag. 22 (= 247)